



MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA  
GABINETE DO PREFEITO

Lido no Expediente da Sessão Ordinária de 30 OUT. 2017

**Ofício G.P. nº.1780/2017**

Hortolândia, 20 de outubro de 2017.

À  
CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA  
AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR  
VEREADOR EDIMILSON MARCELO AFONSO

**Requerimento nº975/2017**

Presidente,

Em atenção ao Requerimento nº 975/2017, encaminhamos resposta da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, a saber:

A Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana encaminhou resposta, através de Memorando MI SMMU nº 444/2017.

Desta forma, ante o atendimento das requisições formuladas, colocamo-nos à disposição para prestar ulteriores elucidações que se façam necessárias.

Sem mais, apresentam-se a Vossa Excelência protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

  
**ANGELO AUGUSTO PERUGINI**  
Prefeito de Hortolândia

DATA: 11/10/2017 - 23-01-2017 15:07:001927-22

Hortolândia, 11 de outubro de 2017.

**MI SMMU 444/2017**  
**Protocolo Web: 33308/2017**

**A/C: Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos**  
**A/C Dr. Paulo Ernesto Rahal Gianini**  
**Secretário Adjunto**

**Referente: Requerimento 975/2017**

Trata o presente requerimento do Nobre Vereador Valdecir Alves Pereira, acerca de informações sobre a falta de segurança na Estr. Sabina Baptista de Camargo.

**1 – A Administração tem conhecimento destes acidentes ocorridos no local?**

**Resposta:** A Administração acompanha, sempre que possível, todas as ocorrências de acidentes no município.

**2 – Quais providências serão tomadas para resolver o problema?**

**Resposta:** Encontra-se em estudo no Departamento de Planejamento e Projetos a readequação viária do referido local.

**3 – É verdade que a Administração já possui projeto para implantação de rotatória e redutor(es) de velocidade(s) na região? Se sim, em que fase se encontra o projeto? Qual a previsão de implantação?**

**Resposta:** A implantação de rotatória esta em fase de estudos. Os radares estão em processo de licitação.

**4 – Caso a resposta da pergunta anterior seja negativa, existe a possibilidade da Administração enviar uma equipe urgente no local e realizar estudos nesse sentido?**

**Resposta:** Prejudicado.

Certos de termos atendido à solicitação, aproveito para renovar meus préstimos de estima e distinta consideração.



**Atilio André Pereira**  
**Secretário**